
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA  

rODER EJECUTIVO

M IN IS TE R IO  DE EC O N O M IA Y  F INANZAS

M ontevideo, 3  0  D IC . 2 0 2 2

VISTO : el P royecto  de P resupuesto O perativo, de O peraciones F inancieras y de Inversiones del Banco C entral 

del U ruguay correspondiente  al e jerc ic io  2023;

C O NSIDEFtANDO : que la O ficina de P laneam iento  y  P resupuesto  ha em itido su inform e y el T ribunal de Cuentas 

su dictam en;

A TE N TO : a lo estab lecido por el a rtículo 221 de la C onstitución de la República;

EL PR E SID EN TE DE LA R EP UBLIC A 

D E C R ETA

A R T ÍC U LO  1o.- A pruébanse las partidas presupuésta les correspondientes al P resupuesto  de R ecursos, 

O perativo , de O peraciones F inancieras y de Inversiones del Banco C entral del U ruguay, a reg ir desde  el 1o de 

enero  de 2023, de acuerdo con el s igu iente  detalle:

CONCEPTO PTO. 2023

INGRESOS 21.969.395.769

EGRESOS 12.631.967.547

Operativos 4.063.882.219

Operaciones Financieras 8.306.073.447

Intereses 8.292.088.047

Amortización Deuda Interna 13.985.400

Inversiones 262.011.881

RESULTADO OPERATIVO 9.337.428.222

Ingresos por Gestión Monetaria 0

Operaciones Financieras 650.110.242.917

Intereses Instrumentos Regulación Monetaria 21.216.684.000

Amortización Instrumentos Regulación Monetaria 628.893.558.917

RESULTADO POR GESTIÓN MONETARIA -650.110.242.917

RESULTADO GLOBAL -640.772.814.695

Financiamiento 640.772.814.695

Emisón Monetaria 10.672.976.000

Emisión de Valores 641.474.213.393

Variación Reservas/Ps el SF -11.374.374.699

S -  i -  oí  o í  6 37



1 - RECURSOS 674.116.585.162

1, Ingresos Financieros 20.305.685.000

1 ,1 ,  S e c to r  E x te r n o 1 5 . 9 2 9 . 0 7 8 . 0 0 0

In te re se s 1 5 .92 9 .0 7 8 .0 0 0

D ife re n c ia  C o tizac ión 0

1 ,2 ,  S e c to r  P ú b l ic o  n o  F in a n c ie r o 4 . 3 3 7 . 1 5 2 . 0 0 0

1 ,3 ,  S e c to r  F in a n c ie r o 0

1 , 4 , O p e r a c io n e s  d e  M e r c a d o  a b ie r t o 2 4 .6 8 1 . 0 0 0

1 ,5 ,  O t r o s 1 4 . 7 7 4 . 0 0 0

2, Ingresos no Financieros 1 . 6 6 3 . 7 1 0 . 7 6 9

2 , 1, In g re so s  d e  fu n c io n a m .y  o tro s  in g re s o s 1 .6 6 3 .7 1 0 .7 6 9

TOTAL DE INGRESOS 21.969.395.769

EMISION DE VALORES 641.474.213.393

T ítu lo s  y  B o n o s  e m itido s 64 1 .4 7 4 .2 13 .3 9 3

EMISION MONETARIA 10.672.976.000

B ille te s  y  m on e d a s  e m itido s 10 .67 2 .9 7 6.0 0 0

2 ■ GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

0 SERVICIOS PERSONALES 3.189.413.018

0 1 R E T R I B U C I O N E S  D E  C A R G O S  P E R M A N E N T E S 1.495.408.999

0 1 1 S u e ld o s  B á s ic o s  d e  c a r g o s 1 .0 9 6 .5 7 6 .9 3 9

0 1 1 .0 1 R e trib u c io n e s  B ás icas 1 . 0 1 1 . 6 1 0 . 1 6 4

0 1 1 .0 4 S u e ld o  D ire c to re s 4 .8 8 8 .3 0 8

0 1 1 ,0 5 S u e ld o s  P ro g re s ivo s 8 0 . 0 7 8 . 4 6 7

0 1 2 I n c r e m e n t o  p o r  M a y o r  H o r a r io  P e r m a n e n t e 1 9 3 . 2 3 5 .9 3 3

0 1 3 D e d ic a c ió n  T o ta l 2 0 3 .7 6 3 .7 2 7

0 1 5 G a s to s  d e  R e p r e s e n ta c ió n  e n  e l  p a ís 1 . 8 3 2 .4 0 0

0 2 R E T R I B .  P E R S O N A L  C O N T R A T A D O  P E R M A N E N T E 28.442.080

0 2 1 S u e ld o s  b á s ic o s  d e  F u n c io n e s  C o n t r a t a d a s . 2 1 .0 5 7 . 2 8 8

0 2 2 In c r e m e n t o  p o r  M a y o r  H o r a r io  P e r m a n e n t e . 3 .5 9 4 .4 7 9

0 2 3 D e d ic a c ió n  T o ta l . 3 .7 9 0 .3 1 3

0 3 R E T R I B .  P E R S O N A L  C O N T R A T A D O  N O  P E R M A N E N T E 6.572.610

0 3 1 B e c a s  e s t u d io  y / o  t r a b a jo 6 .5 7 2 .6 1 0

0 4 R E T R I B U C I O N E S  C O M P L E M E N T A R I A S 74.245.064

0 4 1 C o o r d in a c ió n  s e m a n a  m ó v il 1 . 5 3 4 .5 7 5



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

0 4 2 F u n c io n a r io s  d e  o t r o s  o r g a n is m o s  e n  c o m is ió n 8 .8 1 1 . 7 1 2

0 4 3 C o m p e n s a c io n e s  e s t r u c tu r a  a n t e r io r  a l  1 4 . 9 3 0

0 4 4 P r im a  p o r  A n t ig ü e d a d 5 4 . 2 8 0 . 8 8 9

0 4 5 Q u e b r a n t o s  d e  c a ja 5 . 3 0 0 . 0 0 0

0 4 6 D i fe r e n c ia  p o r  S u b r o g a c ió n 4 .3 1 7 . 8 8 8

0 4 8 A d e la n t o  a  c u e n t a  ( R e t r ib u c ió n  p o r  r e e s t r u c t u r a ) 0

0 4 9 P a r t id a  e x t r a o r d in a r ia  c o n v e n io  c o le c t i v o  2 0 1 2 0

0 5 R E T R I B U C I O N E S  D I V E R S A S  E S P E C IA L E S 603.155.193

0 5 1 C o m p e n s a c ió n  p o r  s e m a n a  m ó v i l 6 .1 7 7 . 4 9 7

0 5 2 C o m p e n s a c ió n  p o r  t r a b a jo  e n  H o r a s  E x t r a s 1 . 1 1 5 . 6 8 7

0 5 3 C o m p e n s a c ió n  p e r s o n a l  p o r  r e e s t r u c t u r a 5 9 7 . 7 0 9

0 5 4 C o m p e n s a c io n e s  e s t r u c tu r a  v ig e n te 2 8 .6 9 5 . 7 6 8

0 5 5 S is te m a  d e  r e m u n e r a c ió n  p o r  c u m p l im ie n t o  d e  m e ta s 2 7 3 . 2 5 5 .4 5 2

0 5 6 C o m p e n s a c ió n  p o r  t r a b a jo  e n  h o r a r io s  e s p e c ia le s 3 .4 9 9 . 4 3 4

0 5 7 L ic e n c ia s  g e n e r a d a s  y  n o  g o z a d a s 8 0 . 5 9 1 . 9 3 1

0 5 8 A p o r t e s  p e r s o n a le s  a  c a r g o  d e l  B .C .U . 4 7 .1 7 9 . 5 8 6

0 5 9 S u e ld o  A n u a l  c o m p le m e n t a r io 1 6 2 . 0 4 2 .1 3 0

0 6 B E N E F IC IO S  A L  P E R S O N A L 114.032.729

0 6 2 S u b s id io  e x  D i r e c to r e s  ( L e y  I 5 .9 0 0 ) 8 . 5 5 6 . 5 3 5

0 6 4 C o n t r ib u c io n e s  p o r  A s is t e n c ia  M é d ic a 8 6 .0 0 0 . 0 0 0

0 6 5 O t r o s  b e n e f i c io s  a l p e r s o n a l 1 9 . 4 7 6 . 1 9 4

0 7 B E N E F IC IO S  F A M I L I A R E S 10.506.416

0 7 1 P r im a  p o r  M a t r im o n io 6 0 . 2 5 0

0 7 2 H o g a r  C o n s t i t u id o 5 . 9 4 2 . 0 3 0

0 7 3 P r im a  p o r  N a c im ie n t o 1 5 0 . 6 2 5

0 7 6 P r e s t a c io n e s  E s p e c ia le s  p o r  F a l le c im ie n t o 4 .3 5 3 .5 1 1

0 8 C A R G A S  L E G A L E S  S O B R E  S E R V IC IO S  P E R S O N A L E S 849.283.767

0 8 1 A p o r t e  p a t r o n a l  s is t e m a  s e g u r id a d  s o c ia l  s / r e t r ib 7 4 8 . 3 1 1 .8 1 2

0 8 3 A p o r t e  p a t r o n a l  f u n c io n a r io s  e n  c o m is ió n 2 .2 2 4 . 9 5 7

0 8 7 A p o r t e  P a t r o n a l  F O N A S A 9 8 .7 4 6 . 9 9 8

0 9 O T R A S  R E T R I B U C I O N E S 7.766.160

0 9 1 L e y  1 8 ,6 5 1  A r t .  4 9  d e l  1 9 /0 2 /1 0 7 . 7 6 6 . 1 6 0

0 9 2 P a r t id a  g lo b a l  a  r e d is t r ib u i r 0

1 BIENES DE CONSUMO 246.442.382

2 SERVICIOS NO PERSONALES (s/Tributos y c/ MO Propia) 581.625.054



Tributos 11.000.000

5 TRANSFERENCIAS 1.000.000

7 GASTOS NO CLASIFICADOS 34.401.765

TOTALES FUNCIONAMIENTO 4.052.882.219

TOTALES FUNCIONAMIENTO + Tributos (G.Op.) 4.063.882.219

3 ■ OPERACIONES FINANCIERAS

6 INTERESES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA 29.508.772.047

I n te r e s e s  d e u d a  In te r n a 5.901.596

I n te r e s e s  d e u d a  e x t e r n a 228.091.020

I n te r e s e s  I n s t r u m e n t o s  d e  r e a u la c ió n  m o n e t a r ia 21.216.684.000

D i fe r e n c ia s  d e  c a m b io 0

O t r o s  in te r e s e s  y  e g r e s o s 8.058.095.431

I n te r e s e s  D e u d a  I n te r n a 8.292.088.047

8 APLICACIONES FINANCIERAS 628.907.544.317

A m o r t i z a c ió n  d e u d a  in te r n a 13.985.400

A m o r t i z a c ió n  d e  in s t r u m e n to s  d e  r e g u la c ió n  m o n e t a r ia 628.893.558.917

TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 658.416.316.364

TOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO Y OPERACIONES FINANCIERAS 662.480.198.583

4 -INVERSIONES

32 MAQUINAS MOBILIARIO Y EQUIPOS DE OFICINA 32.370.130

322 E g u ip o s  d e  t e le f o n í a  y  s im i la r e s 0

323 E g u ip o s  d e  in fo r m á t ic a 19.305.000

325 E q u ip o s  e lé c t r ic o s  d e  u s o  d o m é s t ic o 500.000

326 M o b i l ia r io  d e  o f ic in a 2.724.000

329 O t r o s  e q u ip o s 9.841.130

34 EQUIPAMIENTO EDUCACIONAL CULTURAL Y RECREATIVO 0

341 E q u ip o s  a u d io v is u a le s  f o to g r a f í a  y  s im i la r e s 0

342 O b r a s  d e  a r te  y  p ie z a s  d e  m u s e o 0

38 CONSTRUCCIONES MEJORAS Y REPARAC. MAYORES 15.315.300

389 O t r a s  c o n s t r u c c io n e s  d e  d o m in io  p ú b l ic o 15.315.300

39 OTROS BIENES DE USO 214.326.451



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

3 9 3 P r o g r a m a s  d e  c o m p u t a c ió n  y  s im i la r e s 2 0 8 . 1 1 3 .9 5 1

3 9 9 E q u ip o s  d e  s e g u r id a d  c e n t r a l 6 . 2 1 2 . 5 0 0

TOTAL INVERSIONES 262.011.881

TOTAL PRESUPUESTO 662.742.210.464

A R T ÍC U LO  2o.- D IRECTO RIO . La rem uneración básica de los m iem bros del D irectorio  es fijada  anualm ente  por 

el P oder E jecutivo  y com unicada por la O ficina de P laneam ien to  y Presupuesto.

Serán de aplicación para quienes integran el D irectorio  las rem uneraciones estab lecidas en los artícu los 13 y 14 

de este  D ecreto y  los dem ás beneficios y p restaciones que  perciba el personal del Banco C entral del U ruguay.

Los in tegrantes del D irectorio  que cesen en sus funciones, podrán am pararse  al régim en de subsid io  creado por 

el a rtícu lo  35 del A cto  Institucional N° 9 del 23 de octubre  de 1979 y regulado por la Ley N° 15.900 de fecha  21 

de octubre  de 1987, con la m odificación in troducida por la Ley N° 16.195 del 10 de ju lio  de 1991, sus 

m od ifica tivas, reg lam entarias y com plem entarias y a lo d ispuesto  por la ley N° 18.719 del 27 de d ic iem bre  de 

2010 artícu los 6 5 ,6 6  y 67 que estab lece sus actua lizaciones.

Los titu lares de cargos políticos o de particu lar confianza  que  no hubieren configurado  causa l jub ila to ria  

an tic ipada  al m om ento de su desvincu lación del Ente, tendrán derecho a percib ir durante  un periodo equ iva len te  

al trip le  del que ocuparon el cargo y hasta un m áxim o de un año, com putado  desde la fecha de cese, un subsidio 

equ iva len te  al 85% del total de haberes del cargo en activ idad.

A R T ÍC U LO  3o.- ES C ALA PATRÓN ÚNICA. La rem uneración del personal presupuestado, a partir del 1 de enero 

de 2023, se fija rá  por rem isión al grado que en cada caso  se haya asignado y en correspondencia  con los 

respectivos im portes de la Escala Patrón Única.

Los im portes estab lecidos en la Escala Patrón Única que  se consigna a continuación son los va lores v igentes a 

enero  de 2022 y serán reajustados tom ándose en cuenta  la variac ión del índice General de Precios del C onsum o 

confecc ionado  por el Instituto Nacional de Estadística, las d ispon ib ilidades financieras del Banco, así com o las 

d isposic iones que se acuerden en m ateria sa laria l entre  el P oder E jecutivo, quienes e jerzan la representación de 

los cuatro  Bancos O ficia les y la Asociación de E m pleados B ancarios del Uruguay.

5 4 6 . 0 1 9 1 8 ,5 6 5 . 2 7 4 3 2 9 9 . 2 5 9 4 5 , 5 1 5 9 . 5 9 5

5 ,5 4 6 . 5 5 9 1 9 6 6 . 1 9 8 3 2 , 5 1 0 0 . 9 7 3 4 6 1 6 2 . 5 2 4

6 4 7 . 0 7 6 1 9 ,5 6 7 . 1 8 8 3 3 1 0 2 . 6 6 8 4 6 , 5 1 6 5 . 5 6 9

6 , 5 4 7 . 6 3 9 2 0 6 8 . 1 8 4 3 3 ,5 1 0 4 . 4 3 8 4 7 1 6 8 . 6 1 3

7 4 8 . 1 7 9 2 0 ,5 6 9 . 1 9 2 3 4 1 0 6 . 1 8 3 4 7 , 5 1 7 1 . 8 1 8

7 ,5 4 8 . 7 9 4 21 7 0 . 1 9 5 3 4 ,5 1 0 8 . 0 4 6 4 8 1 7 5 . 0 2 3

8 4 9 . 3 8 0 2 1 ,5 7 1 . 2 4 0 3 5 1 0 9 .9 0 8 4 8 , 5 1 7 8 . 3 5 2

8 ,5 5 0 . 0 3 3 2 2 7 2 . 2 9 6 3 5 ,5 1 1 1 .8 2 1 4 9 1 8 1 .6 8 1



9 5 0 . 6 6 4 2 2 ,5 7 3 . 4 0 4 3 6 1 1 3 .7 3 0 5 0 1 8 8 . 6 0 4

9 ,5 5 1 . 2 8 3 2 3 7 4 . 5 1 2 3 6 ,5 1 1 5 .7 2 0 51 1 9 5 . 8 5 8

1 0 5 1 . 8 8 2 2 3 ,5 7 5 . 6 5 7 3 7 1 1 7 .7 1 7 5 2 2 0 3 . 4 2 0

1 0 ,5 5 2 . 5 3 9 2 4 7 6 . 8 0 9 3 7 ,5 1 1 9 .8 3 8 5 3 2 1 1 . 2 7 3

11 5 3 . 2 0 4 2 4 ,5 7 8 .0 1 1 3 8 1 2 1 .9 3 7 5 4 2 1 9 . 5 2 5

1 1 ,5 5 3 . 8 8 8 2 5 7 9 . 2 2 2 3 8 ,5 1 2 4 .1 0 9 5 5 2 2 2 . 9 1 3

1 2 5 4 . 5 8 6 2 5 ,5 8 0 . 4 7 6 3 9 1 2 6 .2 6 0 5 6 2 3 1 . 6 1 9

1 2 ,5 5 5 . 3 0 6 2 6 8 1 . 7 3 2 3 9 ,5 1 2 8 .5 5 0 5 7 2 4 0 . 7 6 0

1 3 5 6 . 0 2 7 2 6 ,5 8 3 . 0 4 9 4 0 1 3 0 .8 1 3 5 8 2 5 0 . 2 6 2

1 3 ,5 5 6 . 8 0 7 2 7 8 4 . 3 6 3 4 0 ,5 1 3 3 .1 9 6 5 9 2 6 0 . 1 9 7

1 4 5 7 . 5 8 5 2 7 ,5 8 5 . 7 4 8 4 1 1 3 5 .5 6 2 6 0 2 7 0 . 5 7 3

1 4 ,5 5 8 . 3 6 8 2 8 8 7 . 1 3 5 4 1 ,5 1 3 8 .0 4 0 61 2 8 1 . 3 2 2

1 5 5 9 . 1 4 3 2 8 ,5 8 8 . 5 4 0 4 2 1 4 0 .5 0 2 6 2 2 9 2 . 6 3 0

1 5 ,5 5 9 . 9 7 3 2 9 8 9 . 9 4 3 4 2 ,5 1 4 3 .0 7 5 6 3 3 0 4 .4 1 1

1 6 6 0 .8 0 1 2 9 ,5 9 1 . 4 4 8 4 3 1 4 5 .6 3 2 6 4 3 1 6 . 6 8 4

1 6 ,5 6 1 .6 8 0 3 0 9 2 . 9 4 7 4 3 , 5 1 4 8 .3 3 5 6 5 3 2 9 . 4 8 3

1 7 6 2 . 5 5 3 3 0 ,5 9 4 . 5 0 9 4 4 1 5 1 .0 2 3

1 7 ,5 6 3 . 4 5 0 31 9 6 . 0 4 2 4 4 ,5 1 5 3 .8 4 2

1 8 6 4 . 3 5 2 3 1 ,5 9 7 . 6 6 3 4 5 1 5 6 .6 5 3

La escala  precedente es de aplicación para fija r las retribuciones del personal presupuestado, tanto en el Ingreso 

o ascenso al cargo, com o para la determ inación de los progresivos por antigüedad en el cargo en la escala 

aplicable, según las normas que se establecen en los artículos siguientes.

La denom inación de los cargos será la que determ inen estas normas y la reglam entación. El grado 

correspondiente  en la Escala Patrón Única será  el estab lecido en form a expresa en estas d isposic iones o, en su 

defecto, el que figure en las planillas presupuésta les que son parte Integrante de las m ismas, con a juste  a la 

clase, ca tegoría  o grupo funcional que corresponda.

A R TÍC U LO  4°.- PERSONAL. El ordenam iento  de las rem uneraciones del Personal del Banco Central del 

U ruguay, queda establecido de acuerdo a los artículos siguientes.

A R T ÍC U LO  5°.- G RUPO SERVICIOS G ENERALES. El personal del grupo Servicios G enerales percib irá una 

rem uneración m ensual de acuerdo a los grados de la Escala Patrón Única que se Indican:

D E N O M IN A C IÓ N  D E L  C A R G O  E S C A L A  P A T R Ó N  Ú N IC A  G R A D O  D E L  C A R G O  

A u x ilia r  d e  S e rv ic io  III 5

A u x ilia r  d e  S e rv ic io  II 10

A u x ilia r  d e  S e rv ic io  I 20

A) R égim en General



N T A  í.
O *

Q
C
y
-<

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

El personal del G rupo Servicios G enera les a partir del prim ero de enero de 2023 y en función  del m es de su 

designación, podrá acceder a medio g rado adic ional por año de la s igu ien te  escala:

Antigüedad 

(en años)

Escala Patrón 

Única

Antigüedad 

(en años)

Escala Patrón 

Única

Antigüedad 

(en años)

Escala Patrón 

Única

Ingreso 5 17 13,5 34 22

1 5,5 18 14 35 22,5

2 6 19 14,5 36 23

3 6,5 20 15 37 23,5

4 7 21 15,5 38 24

5 7,5 22 16 39 24,5

6 8 23 15,5 40 25

7 8,5 24 17 41 25,5

8 9 25 17,5 42 26

9 9,5 26 18 43 26,5

10 10 27 18,5 44 27

11 10,5 28 19 45 27,5

12 11 29 19,5 46 28

13 11,5 30 20 47 28,5

14 12 31 20.5 48 29

15 12,5 32 21 49 29,5

16 13 33 21,5 50 30

B Topes y  excepciones al Régimen G eneral:

1. Personal con fecha de ingreso ante rio r al 26 de d ic iem bre  de 2012:

De acuerdo  a lo estab lecido en la cláusula  28a num eral vi) del C onvenio  C olectivo de Traba jo  de fecha 26 de 

d ic iem bre  de 2012 este  personal podrá co rre r al m enos 5 grados en la EPU según la escala  v igente  al 31 de 

d ic iem bre  de 2011, com enzando a aplicarse este  crite rio  a partir del e je rc ic io  2014.

Luego de co rre r estos 5 grados, la persona podrá vo lve r a co rre r cuando el g rado EPU que le corresponda por 

antigüedad se iguale con el g rado EPU del cargo, es tab lec ido  en el cuadro  inclu ido en el literal A ) R égim en 

general.

El personal com prend ido  en el presente num eral 1 tend rá  com o tope  la EPU 40.

2. Personal con fecha de ingreso a partir del 26 de d ic iem bre  de 2012:

A p lica  el régim en general, con los s igu ien tes topes:

A ux ilia r de Servicios III GEPU 18,5 

A ux ilia r de Servicios II GEPU 19,5 

A ux ilia r de Servicios I GEPU 24

En todos los casos el personal debe conta r con desem peño hab ilitante  según lo defin ido en el R eg lam ento de



Evaluación de Desempeño.

Los corrim ientos se procesarán de acuerdo a la ú ltim a evaluación de desem peño aprobada al m om ento de 

generarse  el corrim iento. Al mes siguiente de haberse validado el proceso de evaluación del e jerc ic io  ante rio r por 

parte del Tribunal de A lzada, y en caso de corresponder, se realizarán los ajustes en form a retroactiva.

En los casos de personal Ingresado con posterioridad al 26 de d iciem bre de 2012 y que derivado de la 

aplicación de lo d ispuesto en las Normas P resupuéstales vigentes hasta el año 2022 no hayan acced ido al 

corrim iento , el m ism o se reinicia a razón de 0,5 por año de GEPU a partir del 1 de enero de 2023.

El personal que al m om ento de la designación en un cargo del grupo servicios generales cuente con un grado de 

cobro superio r al cargo al que accede, m antendrá su grado de cobro. A  efectos del cá lcu lo del corrim iento  

deta llado  en este artículo, éste se com putará a partir del grado del cargo al que acceden y no se efectivizará 

hasta tanto  el corrim iento  supere al grado de cobro que tenían al m om ento de acceder al cargo.

A R T ÍC U LO  6 °.- G RUPO  AD M IN ISTR ATIVO . El personal del grupo Adm inistrativo percib irá una rem uneración 

m ensual de acuerdo a los grados de la Escala Patrón Única que se indican:

D EN O M IN AC IÓ N  DEL CARGO ESC ALA PATRÓ N Ú N IC A G RADO DEL CARGO 

A dm in is tra tivo  III 5

Adm in is tra tivo  II 20

Adm in is tra tivo  I 30

A) R égim en General

El personal del grupo Adm in istra tivo  a partir del prim ero de enero de 2023 y en función del mes de su 

designación, podrá acceder a medio grado adicional por año de la s igu iente  escala:

Antigüedad 

(en ates)

Escala Patrón 

Únka
Antigüedad 
(en ates)

Escala Patrón
Únka

Antigüedad 
(en ates)

Escalfa Patrón 
Única

Ingreso 5 17 13,5 34 22

1 5.5 18 14 35 22,5

2 Ó 19 14,5 36 23

3 6.5 20 15 37 23,5

4 7 21 15,5 33 24

5 7,5 22 16 39 24,5

6 3 23 16,5 40 25

7 S.S 24 17 41 25,5

3 9 25 17,5 42 26

9 9.5 26 13 43 26,5

10 10 27 13.5 44 27

11 10,5 23 13 45 27,5

12 11 2$ 19,5 46 28

13 U S 30 20 47 28,5

14 12 31 20,S 48 29

15 12.5 32 21 49 29,5

16 13 33 21,5 50 80



o *'*NT*l o .

C>
a

ul 
£C

V
<

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA  

PODER EJECUTIVO

B) Topes y excepciones a la escala  de corrim iento :

1. Personal con fecha de ingreso ante rio r al 26 de d ic iem bre  de 2012:

De acuerdo  a lo estab lec ido en la cláusula  28a num eral vi) del C onven io  C olectivo de Trabajo  de fecha 26 de 

d ic iem bre  de 2012 este personal podrá co rre r al m enos 5 grados en la EPU según la escala v igente  al 31 de 

d ic iem bre  de 2011 y com ienza a aplicarse este  c rite rio  a partir del e je rc ic io  2014.

Luego de co rre r estos 5 grados, la persona podrá vo lve r a co rre r cuando el g rado EPU que le corresponda por 

antigüedad se iguale con el grado EPU del cargo, es tab lec ido  en el cuadro  Incluido en el literal A ) R égim en 

general.

El personal com prend ido  en el presente num eral 1 tend rá  com o tope  el EPU 46.

2. Personal con fecha de ingreso a partir del 26 de d ic iem bre  de 2012:

A p lica  el régim en general, con los sigu ientes topes:

A dm in is tra tivo /a  III GEPU 24 

A dm in is tra tivo /a  II GEPU 29,5 

A dm in is tra tivo /a  I GEPU 34

En todos los casos el personal debe con ta r con desem peño hab ilitante  según lo defin ido en el R eg lam ento de 

Eva luación  de D esem peño.

Los corrim ien tos se procesarán de acuerdo a la ú ltim a eva luación  de desem peño aprobada al m om ento de 

generarse  el corrim iento . Al mes sigu iente  de haberse va lidado  el p roceso de evaluación del e jerc ic io  an te rio r por 

parte  del T ribunal de A lzada, y en caso de corresponder, se  realizarán los a justes en form a retroactiva.

En los casos de personal Ingresado con posterioridad al 26 de d ic iem bre  de 2012 y que derivado  de la aplicación 

de lo d ispuesto  en las Normas P resupuésta les v igentes hasta el año 2022 no hayan acced ido al corrim iento , el 

m ism o se rein icla  a razón de 0,5 por año de GEPU a partir del 1 de enero de 2023.

El personal que al m om ento de la designación en un cargo del g rupo  adm in istrativo  cuen te  con un g rado de 

cobro  superio r al cargo al que accede, m antendrá su g rado de cobro. A  e fectos del cá lcu lo  del co rrim ien to  

de ta llado  en este artículo, éste se com putará  a partir del g rado del ca rgo  al que acceden y  no se e fectiv lzará  

hasta  tanto  el co rrim ien to  supere al grado de cobro que  tenían al m om ento de acceder al cargo.

A R T ÍC U LO  7 °.- G R U PO  PR O FESIO NAL. El personal del g rupo pro fesiona l percib irá una rem uneración m ensual 

de acuerdo  a los grados de la Escala Patrón Única que  se Indican:

D EN O M IN AC IÓ N  DEL C ARG O  ESC ALA PATRÓ N  Ú N IC A  G R AD O  DEL C ARG O

A na lis ta  V  20

A na lis ta  IV 28

A na lis ta  III 36

A na lis ta  II 44

A na lis ta  I 50



Q uienes ocupen cargos de Analista II, Analista  III, Ana lis ta  IV y Analista  V podrán acceder, cada año a partir del 

mes de su designación, a medio grado adicional de la escala EPU hasta un tope de grado 4 9 ,4 3 , 35 y 27 

respectivam ente, siem pre que cuenten con desem peño habilitante, según lo defin ido en el Reglam ento de 

Evaluación de Desempeño.

Los corrim ien tos se procesarán de acuerdo a la ú ltim a evaluación de desem peño aprobada al m om ento de 

generarse  el corrim iento. Al mes siguiente de haberse validado el proceso de evaluación del e jerc ic io  ante rio r por 

parte del Tribunal de A lzada, y en caso de corresponder, se realizarán los ajustes en form a retroactiva.

El personal que al m om ento de la designación en un cargo del grupo profesional cuente con un grado de cobro 

superio r al cargo al que accede, m antendrá su grado de cobro. A  efectos del cálculo del corrim iento deta llado en 

este  artículo, éste  se com putará a partir del grado del cargo al que acceden y no se efectivizará hasta tanto el 

corrim iento  supere al grado de cobro que tenían al m om ento de acceder al cargo.

A R T ÍC U LO  8 °.- GRUPO SUPERVISIÓN. El personal que ocupe cargos de Jefatura percibirá una rem uneración 

m ensual de acuerdo a los grados de la Escala Patrón Única que se Indican:

D EN O M IN AC IÓ N  DEL CARGO ESC ALA PATRÓ N ÚNICA G RADO DEL CARGO

Jefatura  de Unidad II 50

Je fa tura  de Unidad 1 54

Jefatura  de D epartam ento 11 54

Jefatura  de D epartam ento 1 56

Q uienes ocupen cargos de nivel gerencial, percib irán una rem uneración m ensual de acuerdo a los grados de la 

Escala Patrón Única que se indican:

D EN O M IN AC IÓ N  DEL CARGO ESCALA PATRÓ N ÚNICA G RADO  DEL CARGO

Intendencia de Supervisión Financiera 62

In tendencia  de Regulación F inanciera 62

G erencia  de Área 1 60

G erencia  de Área II 58

El personal que ocupe la titu laridad de las s iguientes líneas que reportan a D irectorio, percib irá una 

rem uneración m ensual de acuerdo a los grados de la Escala Patrón Única que se indican:

D EN O M IN AC IÓ N  DEL CARGO ESC ALA PATRÓ N ÚNICA G RADO DEL CARGO

S uperin tendencia  de Servicios F inancieros 65

Secretaría  General 65

G erencia  de Política Económ ica y Mercados 65

G erencia  de Servicios Institucionales 65

A udito ría  Interna - Inspección General 64

G erencia  de A sesoría  Económ ica 64

G erencia  de Asesoría  Juríd ica 64

G erencia  de Planificación y Gestión Estratégica 64

A R T ÍC U LO  9°.- D ISPOSICIONES TFtANSITORIAS. El personal presupuestado que al 31 de d ic iem bre de 2010



o *'£NT*<- O*

i
Q.

ÍU
cc

c.
y
■<

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA  

PODER EJECUTIVO

ocupaba  cargos cuyo grado EPU fue m odificado a partir del p resupuesto  2011, m antendrá el g rado estab lecido 

en an te rio res normas presupuéstales.

A  los e fectos de financ ia r los costos resu ltantes de la aplicación de lo estab lecido anteriorm ente, se m antendrá 

una partida com plem entaria  en el renglón 011 - “R etribuciones personales de Cargos Perm anentes’’. La m ism a 

se irá reduciendo en las sucesivas instancias presupuésta les en función del ascenso o cese de las personas que 

ocupan d ichos cargos.

Los grados estab lecidos en las escalas de los d ife ren tes esca la fones deta llados en los artícu los precedentes, 

tendrán  v igenc ia  para todas las designaciones de cargos posteriores al 1 de enero de 2011.

A R T ÍC U LO  10°.- CO N TRATO S EN RÉG IM EN DE FU NC IÓ N  PÚ BLIC A. El Banco C entral del U ruguay, en el 

m arco  de  lo d ispuesto  por el artículo 11° de la Ley No. 17.930 de 19 de d ic iem bre de 2005 podrá cubrir, 

m ed iante  llam ado a concurso de C ontratos de Función Pública, aquellos cargos de la estructura  v igente  que  se 

encuentren  vacantes, en el marco de la reg lam entación v igente, con la condición de que d ichos contra tos no 

produzcan increm entos de costo financiero  para el Banco C entral del U ruguay. Se requerirá in form e favorab le  de 

la O fic ina de P laneam iento  y Presupuesto  previo a toda  contratación, deb iendo e levarse un deta lle  del costo  

financ ie ro  de los nuevos contratos y de las vacantes que  se e lim inan. A  ta les e fectos se autoriza  a trasponer el 

c réd ito  necesario  del Subgrupo 01 - "R etribuciones Básicas Personal P resupuestado" al Subgrupo 02 - 

"R e tribuciones Básicas Personal C ontratado".

En el m arco de lo d ispuesto  por el a rtícu lo  49° de la Ley N° 18.651 de 19 de febre ro  de 2010 (persona l 

d iscapacitado), se autoriza la trasposic ión del Subgrupo  09 -  “O tras R etribuciones” al S ubgrupo 02 - 

"R e tribuciones Básicas Personal C ontratado".

Se auto riza  al Banco C entral del U ruguay a p resupuesta r su personal en régim en de función púb lica  que cuenten 

con una antigüedad m ayor a dos años, s iem pre que  la eva luación  funciona l así lo justifique , a cuyos e fectos se 

transfe rirán  los im portes necesarios del subgrupo 02 - "R e tribuciones Básicas Personal C ontratado", al subgrupo 

01 - "R etribuciones Básicas Personal Presupuestado".

D icha p resupuestación se realizará s iem pre y cuando  a la persona en d icho período no se le haya aplicado 

n inguna sanción g rave o no se haya contab ilizado  más de una sanción leve.

A R T ÍC U LO  11°.- BECAS Y PASANTÍAS. A u to rízase  al Banco C entral del U ruguay a ce leb ra r contra tos de 

prim era experiencia  laboral en los térm inos y  cond ic iones de la Ley N° 19.973 de 13 de agosto  de 2021, e 

inco rpora r becarios y pasantes en el m arco de lo d ispuesto  por la Ley N° 18.719 de 27 de d ic iem bre  de 2010 y 

del D ecreto  54/011 de 7 de febrero  de 2011, hasta un to ta l de 10 cupos, a cuyos e fectos se prevén los créd itos 

presupuésta les correspondientes con cargo al ob jeto  de gasto  031 “Becas y Pasantías de T raba jo ”.

A R T ÍC U LO  12°.- D ISPO SIC IO N ES C O M PLE M E N TA R IA S  - HO R AR IO . El horario  a cum p lir por el personal del 

Banco  C entral del U ruguay es de ocho horas d ia rias continuas de labor, con derecho a un descanso  de 30 

m inutos para a lm orzar (artícu lo décim o tercero  del C onven io  C olectivo  de Trabajo).

La jo rnada  com ienza en la mañana, en horario  que  no podrá ir m ás a llá  de la hora 10:00.

A R T ÍC U LO  13°.- INCREM ENTO  PO R M AYO R  H O R A R IO  PER M A N E N TE . El increm ento por m ayor horario 

perm anente  retribu irá  la m ayor extensión horaria  es tab lec ida  en el a rtícu lo  12.



Esta retribución constituye el 17,07% (d iecis iete con cero s iete  por ciento) de todas las rem uneraciones 

personales de carácter permanente, con excepción de las com pensaciones establecidas en los artícu los 14 y 26.

A R TÍC U LO  14°.- RETRIBUCIÓN A LA DEDICACIÓ N TO TAL. La retribución a la dedicación total corresponde a 

la traslación en el horario de labor prevista en el artículo 12 de este Decreto y se establece en un 18,00%  

(d ieciocho por ciento) sobre las rem uneraciones personales de carácter permanente, con excepción de las 

com pensaciones establecidas en los artículos 13 y 26.

La m ism a abarca exclusivam ente a todo el personal del Banco Central del Uruguay, que cum pla con el horario 

estab lec ido en el artículo 12, incluyendo a quienes desem peñen un horario de labor d istin to al estab lecido en 

d icho a rtícu lo  por razones inherentes al cargo o del adecuado funcionam iento del servicio, c ircunstancia que 

deberá ser deb idam ente fundada por su jerarca, así com o los casos am parados en la reglam entación vigente.

Lo d ispuesto  en los incisos precedentes no será de aplicación para aquellas personas que desem peñen un 

horario  d iferente  por motivos particulares que no respondan a necesidades de los servicios del Banco.

A R TÍC U LO  15°.- COM PENSACIÓN POR SU BRO G AC IÓ N . El personal que, por resolución expresa de 

D irectorio, ocupe transitoriam ente un cargo perteneciente al g rupo de supervisión durante un período continuo 

superio r a tre in ta  días, ante ausencias c ircunstancia les o defin itivas de sus titu lares, percib irá por concepto  de 

subrogación, una com pensación equ iva lente a la d iferencia entre la remuneración que percibe en ese m om ento 

y la que  le correspondería si se tratara de una designación defin itiva, de acuerdo a lo d ispuesto en el artículo 35 

del Estatuto del Funcionario  y en el reg lam ento v igente  de subrogación de funciones (RD /108/2011 de 6 de abril 

de  2011), la que se hará efectiva por todo el período de su desem peño. A  ta les efectos se deberá conta r con 

“desem peño habilitante" en la evaluación vigente al m om ento de aprobarse la subrogación, así com o en cada 

oportunidad que se proponga la renovación de la m isma.

A R T IC U LO  16°.- SEM ANA MÓVIL. Para el personal que realice tareas de seguridad, m antenim iento y 

conserjería  se podrán fija r sem anas laborales móviles, por las que se percib irá una com pensación m ensual del 

20%  (veinte  por ciento) de sus rem uneraciones personales de carácter permanente. Este personal estará sujeto 

a la reg lam entación sobre descanso sem anal rotativo y otras resoluciones d ictadas a tal efecto. (RD 454/2010 de 

15 de d ic iem bre de 2010).

A R TÍC U LO  17°.- COM PENSACIÓN POR CO O R D IN AC IÓ N  DE TAR EAS BAJO RÉGIMEN DE SE M A N A MÓVIL. 

El personal del g rupo Servicios G enerales que cum pla  tareas de coordinación en el marco del régim en de 

sem ana móvil, no podrá tener cargo in ferio r al de A ux ilia r de Servicio  II y deberá desem peñarse en las Unidades 

Centro de Control de Seguridad o Seguridad O perativa.

Percib irá  una partida fija de $ 857 a valores de enero de 2022 por cada día efectivam ente trabajado en que le 

sea encom endada la tarea de coordinación y s iem pre que la desem peñe por más de 4 horas.

La cantidad de personas afectadas a estas tareas será com o m áximo de una por cada turno de 8 horas, y por 

unidad de traba jo  donde se aplique el referido régimen. La selección de las m ismas se realizará conform e a los 

criterios que estab lezca la reglam entación d ictada a tal efecto. (RD /21/2015 de 28 de enero de 2015).

A R TÍC U LO  18°.- COM PENSACIÓN POR HO R AR IO  NO CTURNO . El personal que desem peñe tareas entre las 

22.00 horas y las 06.00 horas percib irá una com pensación m ensual equiva lente al 30% (treinta por ciento) de



o * ' tN T A L  o

c
c-
>
-<

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

sus rem uneraciones personales de ca rácte r perm anente, en proporción al horario, de acuerdo  a la 

reg lam entación  en vigencia.

A R T ÍC U LO  19°.- CO M PEN SAC IÓ N  PO R C O M IS IO N ES EN EL INTERIO R. El personal que  realice ta reas en 

com is ión  en el Interior del país tendrá  derecho a recibir, com o com plem ento  a la rendición de gastos, una 

com pensación  d iaria  equ iva lente  a 1/30avas partes de todas las partidas de carácter perm anente, la que no 

podrá supera r la correspondiente  al g rado 32 de la Escala Patrón Única, por cada día de perm anencia  que 

Incluya pernoctar fuera  del dom icilio  habitual de la persona, en los térm inos y cond ic iones estab lec idos en la 

reg lam entación  vigente  (resolución D /490/2007 de 7 de noviem bre de 2007).

A R T ÍC U LO  20°.- CO M PENSACIÓ N POR Q U E B R A N TO S  DE CAJA. Percib irán la com pensación  por 

Q uebran tos de Caja quienes realicen la conducción y m anejo  de b illetes y valores, percib iendo anualm ente  el 

equ iva len te  a cuatro, tres y dos sueldos del g rado  32 de la Esca la  Patrón Única, de acuerdo  a la ta rea  que 

rea licen, en función  de lo que determ ine la reg lam entación  (RD 627/89 de 24/8/1989, RD 778/89  de 20/10/1989, 

RD 396/92  de 13/8/1992, RD 453/95 de 31 de agosto  de 1995, RD 50/2020 de 12 de m arzo de 2020, C ircu la r 

121/08 y  m odificativas).

A R T ÍC U LO  21°.- C O M PEN SAC IÓ N  PO R  H O R AS EXTRAS. La retribución del va lo r unitario  de cada hora 

extraord inaria  de labor en días hábiles, será equ iva len te  a una vez y media el va lo r de la hora de traba jo  

ord inaria , ca lcu lada sobre todas las retribuciones personales de ca rácte r perm anente, excep to  la prim a por 

antigüedad y la em ergente  del A rtícu lo  14.

En los días no hábiles, d icho va lo r unitario  será equ iva len te  al dob le  del va lo r de la hora de traba jo  ord inaria.

Para quienes se desem peñen bajo el rég im en de sem ana m óvil se considerarán días hábiles y no hábiles 

aquellos que estab lezca la reglam entación d ic tada  a tal efecto.

La cantidad de horas extras de labor que se autoricen m ensua lm ente  a cada persona deberán a justa rse  a las 

lim itac iones estab lecidas por las d isposic iones legales y convenciones laborales que rigen en la m ateria, com o 

así tam bién las d isposic iones que se estab lezcan en convenios y  reg lam entaciones que sean de aplicación 

duran te  la v igencia  del presente presupuesto.

La rea lización de horas extras estará  cond ic ionada por lo es tab lec ido  en el Convenio  Colectivo  de Traba jo  y  en 

las reg lam entaciones Internas del Banco Central del U ruguay.

A R T ÍC U LO  22°.- CO M PEN SAC IÓ N  P E R SO N AL PO R  R E E STR U C TU R A . La com pensación personal por 

reestructu ra  es la diferencia retributiva em ergente  del ca rgo  más las partidas que  por concepto  de 

com pensaciones adic ionales percibía la persona al m om ento de su incorporación a la estructura  vigente  a partir 

del 1° de abril de 1993, que no fueron absorb idas por la rem uneración básica del cargo al que accedió.

Esta com pensación corresponde a la persona y  no al cargo y se dejará  de percibir, en fo rm a total o parcia l, 

cuando  acceda a un cargo o asum a transitoriam ente  funciones cuya rem uneración absorba total o parcia lm ente  

la m isma.

La com pensación personal por reestructura  se a justará  en función  de los m ism os parám etros que  estab lece  el 

a rtícu lo  3 de este  Decreto para la EPU, así com o las d ispos ic iones que puedan acordarse en el fu tu ro  en m ateria



salaria l.

A R T ÍC U LO  23°.- COM PENSACIÓN AU X ILIAR ES DE SERVIC IO . Las personas auxiliares de Servicios que 

posean el títu lo  habilitante de e lectric istas y se desem peñen com o tales, percib irán una com pensación adicional 

equ iva len te  a 4 BPC (Bases de Prestaciones y C ontribuciones establecidas en el artículo 2o de la Ley N °17 .856  

de 8 de d ic iem bre de 2004).

A R TÍC U LO  24°.- COM PENSACIÓN POR M AESTRÍAS Y DO CTO RADO S. El personal perteneciente a los 

grupos Profesional y de Supervisión que haya realizado cursos de posgrado de Maestría o Doctorado, u otros 

títu los de Igual nivel académ ico afines con las activ idades sustantivas del Banco Central del U ruguay, tendrá  el 

derecho  a percib ir las s iguientes com pensaciones a va lores de enero de 2022:

Títu lo  de M aster $10 .11 4 .-

T ítu lo  de Doctor of Phllosophy $ 28.017.-

Los requisitos para el otorgam iento de las com pensaciones por m aestrías y doctorados son los siguientes:

1- a) los cursos deberán ser realizados en Universidades o Institutos de reconocida solvencia académ ica e 

im p lica r una dedicación plena no Inferior a tres años para el caso de D octorado y de un año en el caso de M aster 

o equ iva lentes, deb iendo ser d ictados por docentes que en su m ayoría tengan títulos de posgrado;

b) la G erencia  de Área a la que pertenece el funcionarlo  Informe, luego de un período de evaluación m ínim o de 

180 días, que el m ismo realiza tareas en las que aplica los conocim ientos adquiridos en los cursos realizados;

c) p resen tar el títu lo  obtenido y la docum entación que justifique  la extensión de los cursos, su estructura, carga 

horaria, la Identidad de los docentes en cada m ateria, así com o todo e lem ento que contribuya a su evaluación;

d) si los cursos de posgrados fueron co-financiados por el Banco Central del Uruguay, deberá cum plirse  con lo 

que estab lece el Reglam ento de Form ación de Funcionarios en cuanto  a presentación de certificados, in form es y 

rendición de cuentas.

2- Ad lc iona lm ente, en el caso de las com pensaciones por M aestrías sólo se abonarán si las activ idades 

currlcu lares correspondientes fueron In iciadas antes del 1o de enero de 2023 y finalizadas antes del 31 de 

d ic iem bre  de 2025, salvo autorización fundada del D irectorio  en caso de que se trate de alguna ram a de 

conocim ien to  estratégica a incentivar.

A  los e fectos del cum plim iento del literal b) de la resolución D/207/2017, el plazo de 180 d ías de evaluación 

m ínim o lo será teniendo en cuenta la fecha de em isión del respectivo título. Para los casos de M aestrías y 

D octorados del extranjero donde corresponda considerar la certificación supletoria  del título, tam bién el período 

será a partir de la fecha de em isión de d icha certificación.

El derecho a la com pensación se genera desde la fecha de la resolución de D irectorio que la otorga.

La G erencia de área correspondiente deberá Inform ar al Á rea Gestión de Capital Hum ano de la G erencia de 

Servic ios Institucionales, cualqu ier c ircunstancia  funciona l que determ ine la suspensión tem poral o extinción de



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

d icho  derecho.

E stas com pensaciones no serán acum ulab les entre  sí, com o tam poco lo serán dos títu los de s im ila r nivel 

académ ico.

Estas partidas se ajustarán en función de los m ism os parám etros que estab lece  el a rtícu lo  3o de este  Decreto 

para la EPU, así com o las d isposic iones que puedan acordarse  en el fu tu ro  en m ateria salaria l.

A R T ÍC U LO  25°.- CO M PEN SAC IÓ N  PO R R ETO R N O  DE D O C TO R AD O S. El personal del Banco C entral del 

U ruguay que desem peñe tareas de investigación en la institución, y que ocupando cargos de ana lista  III, ana lista  

IV o ana lis ta  V  pertenecientes al grupo Profesiona l, haya obten ido  títu lo  de Doctorado en el exterior, tend rá  el 

derecho  a perc ib ir una com pensación a su retorno e fectivo  a la institución, consistente  en la d ife rencia  entre  el 

G EPU de un cargo de analista II y el GEPU del ca rgo  que  ocupe. La com pensación irá d ism inuyendo en la 

cantidad  correspondiente  a cada increm ento u lte rio r que  el func iona rio  reciba por aum entar su GEPU de cobro, 

hasta e lim inarse  en form a íntegra cuando acceda al ca rgo  de A na lis ta  II.

Los requ is itos para el o torgam iento  de la com pensación  son los s iguientes:

a) Los cursos de Doctorado en el ex te rio r que o rig inarán el derecho  a la com pensación deberán se r rea lizados a 

tiem po  com ple to  y  se r aprobados por la C om isión de Becas, con o sin financiam iento  por el Banco C entral del 

U ruguay;

b) El derecho  a la com pensación se generará  desde la fecha  de la resolución de D irectorio  que la otorga, y 

requerirá  inform e previo de la Com isión de Becas;

c) Para el pago de la com pensación se deberá p resen tar el títu lo  obten ido  o la certificación sup le toria  del m ismo;

d) La partida  tendrá v igencia en tanto  la persona se desem peñe com o investigador y  preste funciones efectivas 

en el Banco Central del Uruguay.

La G erencia  de área correspondiente  deberá in form ar al Á rea  Gestión de Capital Hum ano de la G erencia  de 

Serv ic ios Institucionales, cua lqu ier c ircunstancia  funciona l que  dete rm ine  la suspensión tem pora l o extinción de 

d icho  derecho.

Esta com pensación se ajustará en función de los m ism os parám etros que estab lece el a rticu lo  3 o de este  

D ecreto  para la EPU, así com o las d isposic iones que puedan acordarse  en el fu turo  en m ateria  salaria l.

A R T ÍC U LO  26°.- PR IM A POR A N TIG Ü E D A D . El personal del Banco Central del U ruguay percib irá 

m ensua lm ente  una prima por antigüedad, por cada  año de serv ic io  púb lico  (exceptuando el servicio  

desem peñado  usufructuando una beca o com o pasante) u o tros servic ios reconocidos a los e fectos jub ila to rios 

ante  la C aja  de Jubilaciones y Pensiones Bancarias. El va lo r de la prim a por antigüedad al 1 de enero de 2022 

es de $ 403, de acuerdo a lo estab lec ido en el C onvenio  C olectivo  de Traba jo  de fecha 26 de d ic iem bre  de 2012 

y renovaciones.

Esta partida se a justará  en función de los m ism os parám etros que estab lece  el a rtícu lo  3o de este  D ecreto  para 

la EPU, de acuerdo a lo que estab lezcan los convenios v igentes y según las d isposic iones que  puedan 

acordarse  en el fu turo  en materia sa laria l entre  el P oder E jecutivo, quienes e jerzan ia representación de los 

cua tro  B ancos O fic ia les y la Asociación de E m pleados B ancarios del U ruguay.



A  los e fectos del cóm puto de la prima por antigüedad prevista en este artículo al personal proveniente del Banco 

Bandes U ruguay S.A. se le com putarán los años de servicios prestados en COFAC aportando al Banco de 

Previsión Social (RD/290/2013).

A R TÍC U LO  27°.- AG UINALDO . El personal percib irá una retribución anual complem entaria, por concepto  de 

agu inaldo, por un Importe equiva lente a la duodécim a parte de las rem uneraciones sujetas a m ontepío 

percib idas en los doce meses anteriores al 1 de d ic iem bre de cada año.

El aporte  personal a la Seguridad Social sobre el aguinaldo, será de cargo del Banco, según lo estab lecido en 

los convenios colectivos y será de aplicación a la fecha  de entrada en vigencia del presente presupuesto.

El sue ldo  anual com plem entario  podrá se r abonado en dos partidas, las que se liquidarán en los m eses de jun io  

y d ic iem bre de cada año.

A R T ÍC U LO  28o - S ISTEM A DE REM UNERACIÓ N PO R C UM PLIM IENTO  DE METAS (SRCM). En el m arco del 

A cuerdo  de Convenio Colectivo del Sector F inanciero  Oficia l, de fecha 26 de diciem bre de 2012 y renovaciones, 

el Banco podrá abonar a su personal por concepto  de Sistem a de Remuneración por C um plim iento de Metas 

(SR CM ), una partida anual cuyo monto p o rfunc lona rlo /a  será por un m áximo equivalente a dos salarios. La base 

de cá lcu lo  será el sa lario  vigente al mes anterior en que corresponda su pago e Incluirá todas las retribuciones 

de ca rácte r perm anente sujetas a m ontepío.

El o torgam iento  de la partida estará su je ta  al cum plim iento  de tres bloques de Indicadores: Desem peño 

Institucional, Desem peño Sectoria l y Desem peño Individual. Para cada uno de ellos se defin irá el puntaje m ínim o 

a alcanzar, que perm ita una mejora en la gestión.

Los Indicadores deberán ser aprobados por el D irectorio  antes del vencim iento del e jercicio  Inmediato ante rio r y 

con ta r con el previo v isto  bueno de la O ficina de P laneam iento  y Presupuesto. Asim ism o, deberán se r rem itidos 

al T ribunal de Cuentas para su conocim iento.

La partida  podrá hacerse efectiva una vez que el Banco verifique el cum plim iento de las metas fijadas, sea 

aprobado por el D irectorio, haya obtenido el Informe favorab le  de la O ficina de Planeam iento y P resupuesto  y 

haya sido com unicado el sistema de rem uneración de la partida al Tribunal de Cuentas.

El pago debe realizarse en m om ento d iferente  del co rrespondiente  al sueldo, no pudlendo co inc id ir con los 

m eses en que se abone el aguinaldo. La frecuencia  de distribución no debe superar el núm ero de dos veces al 

año.

Se realizará un seguim iento mensual del estado de situación del va lor de los indicadores que conform an el 

S istem a de R em uneración por Cum plim iento de Metas.

Este s istem a se rige por lo dispuesto en la c láusula  1a del Acta  de 26 de setiem bre de 2016 (AEBU) y 

renovaciones sucesivas.

A R TÍC U LO  29°. - ÁM BITO  DE AP LICACIÓ N . Las retribuciones a que hacen referencia los artículos 13 y 14, así 

com o las que com pensan la realización de funciones o tareas específicas, alcanzarán al personal que 

e fectivam ente  desem peñe funciones para el Banco C entral del Uruguay.



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

A R T ÍC U LO  30°.- PR ESTAC IO N ES SO CIALES. El personal del Banco C entral del U ruguay percib irá las 

s igu ien tes prestaciones sociales, de conform idad con las d isposic iones legales y reg lam entarlas v igentes:

a) Prestación por Hogar Constitu ido de acuerdo a lo es tab lec ido  por la Ley N° 15.748 de 14 de jun io  de 1985, 

asc iende  a $ 1.239 a precios del 1 de enero de 2022, con figurándose  el derecho desde el m om ento en que  se 

declara, de acuerdo a lo estab lecido en la reg lam entación vigente.

b) P rim a por Nacim iento, de acuerdo a lo es tab lec ido  por el a rtícu lo  18 de la Ley N 0 15.767, de 13 de setiem bre 

de 1985, asc iende a 1,1667 Base de P restaciones y C ontribuciones, $ 6 .025 a precios del 1 de enero  de 2022, 

reconoc iéndose  el derecho al m om ento en que se declara  el m ism o y se presenta  la docum entación  estab lec ida  

en la reg lam entación.

c) P rim a por M atrim onio, de acuerdo a lo estab lec ido  por el a rtícu lo  18 de la Ley N 0 15.767, de 13 de setiem bre  

de 1985, asc iende a 1,1667 Base de Prestaciones y C ontribuciones, $ 6 .025 a precios del 1 de enero de 2022, 

reconociéndose  el derecho al m om ento en que  se declara  el m ism o y se presenta  la docum entación estab lec ida 

en la reg lam entación.

d) C om pensación especia l por accidentes de índole laboral y no laboral y  partida por gastos com plem entarios 

de defunción, en los térm inos y cond ic iones estab lec idos en la reg lam entación vigente (RDM  17/2008).

Todas estas prestaciones socia les se Increm entarán en la m ism a proporción que lo haga la Base P restac iones y 

C ontribuciones estab lec ida en el Art. 2o de la Ley N° 17.856, a excepción de las m encionadas en el literal d).

Las prestaciones del literal a) tendrá ca rácte r m ensual.

A R T ÍC U LO  31°.- C O N TRIBUCIÓ N POR A S IS TE N C IA  M ÉD IC A. De acuerdo al A rtícu lo  dec lm oprim ero  del 

C onven io  C olectivo de Trabajo  suscrito  el 26 de d ic iem bre  de 2012 y renovaciones (de conform idad con lo 

expresado en el C onvenio  C olectivo de 19 de d ic iem bre  de 2007, en el artículo 9o del C onvenio  Colectivo  de 

traba jo  de 8 de setiem bre de 1998, RD 451 /98  de 24 de ju lio  de 1998 y RD 734/98 de 6 de noviem bre  de 1998), 

el Banco re integrará  los gastos de salud e fectivam ente  rea lizados y no cubiertos por el Fondo N acional de Salud 

de l personal, tanto  activo com o pasivo y su núcleo fam iliar, por los sigu ientes conceptos, su je to  a rendición 

docum entada:

a) cuo tas de a filiación no cubiertas total o parcia lm ente  por el FONASA.

b) copagos (gastos de órdenes, tickets de m ed icam entos o s im ilares) y  otros gastos no cubiertos por el 

FO NASA.

c) cuotaparte  de la a filiación a Em ergencias M édicas del personal con un tope de $ 884 m ensuales.

En el caso afiliaciones a IAMP, el m onto total de re integro  m ensual por los conceptos referidos en los num erales 

ante rio res, no podrá superar el tope  de $8.145 al 1 de enero  de 2022, a justado en las m ism as oportun idades y 

porcen ta jes que las cuotas básicas de las IAMP. A  d icho tope  se le deducirá  la cáplta  del benefic larlo /a  que 

corresponda, de acuerdo a lo estab lec ido por el FO NASA.

Tam bién  se o torgará el beneficio  previsto en el p resente  a rtícu lo  al núcleo fam ilia r con incapacidad del personal



activo, en los térm inos que determ ine la reglam entación (Resolución de D irectorio 67/2022 de 30 de m arzo de 

2022 ) .

A R TÍC U LO  32°.- PERSO NAL DE OTROS O R G A N ISM O S EN CO M ISIÓN. En todos los casos en que personas 

de o tros organism os del Estado pasen a p restar fu nd on es  en com isión en el Banco Central del U ruguay, éste  se 

hará cargo de las diferencias, por todo concepto, que existan entre  las retribuciones que perciban en los 

o rgan ism os de origen y las que están fijadas para los cargos de las funciones que desem peñen en el Instituto, 

de acuerdo a lo que resuelva el D irectorio, Incluidos los beneficios de carácter social que pudieran existir.

A R TÍC U LO  33°.- FUNCIO NARIO S DEL BANCO C EN TRAL DEL URUGUAY EN COMISIÓN O CON RESER VA 

DE CARG O . El personal del Banco Central del U ruguay que pase a prestar funciones en otros organism os, ya 

sea en com isión o con reserva de cargo, deberán dec la ra r anualm ente las partidas extraord inarias o beneficios 

que  pudieran percib ir en dichos organism os.

A R TÍC U LO  34°.- ADECUACIÓ N DEL G RUPO  0 “SE R VIC IO S PERSO NALES” . El D irectorio del Banco Central 

del U ruguay podrá proponer al Poder Ejecutivo, adecuaciones del Grupo 0 - "Servicios Personales" con el fin de 

a jus ta r las retribuciones de su personal, en períodos acordes con las d isposiciones legales vigentes.

Para e llo  se tendrá en cuenta la variación del índice General de Precios al Consum o confeccionado por el 

Institu to N acional de Estadística, las d ispon ib ilidades financieras del Banco, así com o las d isposic iones que  se 

acuerden en materia salarial entre el Poder E jecutivo, los representantes de los cuatro Bancos O ficia les y la 

A sociación de Em pleados Bancarlos del Uruguay.

En un plazo no m ayor de 30 días, se deberá e levar la adecuación a la O ficina de Planeam iento y P resupuesto 

para su Informe. De obtenerse un Informe favorab le  regirán las partidas adecuadas, las que serán com unicadas 

por el Banco C entral del U ruguay al Tribunal de Cuentas, exclusivam ente en la Instancia anual de rem isión de 

ios balances de e jecución presupuesta!, en un anexo Incluido a ta les efectos, para su conocim iento.

A R T ÍC U LO  35°. ACTUALIZACIÓ N DE ING RESO S Y AS IG N AC IO N E S PRESUPUESTALES. Cada actualización 

de los Ingresos y de las asignaciones presupuésta les de los grupos de gastos e Inversiones, se realizará 

a justando los duodécim os de cada uno de los grupos que corresponda, para el período que resta hasta el fin del 

e jerc ic io , de form a de obtener al fin de éste las partidas presupuésta les a precios promedio corrientes del año.

D ichos a justes se realizarán en función de los aum entos sa laria les dispuestos y las variaciones estim adas del 

índice General de Precios al Consum o y del tipo de cam bio  prom edio para dicho período, que la O ficina de 

P laneam iento  y Presupuesto com unique, en un plazo no m ayor de 15 días y a partir de la v igencia  del 

increm ento salarial.

El D irectorio  a su vez, en un plazo no m ayor de 30 días, deberá e levar la adecuación a la O ficina de 

P laneam iento  y Presupuesto, a efectos de proceder a su previo Informe favorable; obtenido el m ism o regirán las 

partidas adecuadas las que serán com unicadas por el Banco Central del U ruguay al Tribunal de Cuentas de 

acuerdo a lo d ispuesto  en el Inciso últim o del artículo 34.

A R TÍC U LO  36°.- TRASPO SIC IO N ES DE G RUPO S EN EL PR ESU PU ESTO  OPERATIVO. Las trasposic iones 

de créd itos asignados a gastos de funcionam ien to  regirán hasta el 31 de diciem bre de cada e jercic io  y se 

realizarán en las siguientes condiciones:



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA  

PODER EJECUTIVO

1) D entro  de un m ism o program a, m ediante aprobación del D irectorio  del O rganism o y su poste rio r com unicación 

a la O fic ina  de P laneam iento  y P resupuesto  y T ribunal de Cuentas de la R epública de acuerdo a lo d ispuesto  en 

el inciso  final del a rtícu lo  34.

2) Entre  d iferentes program as, m ediante aprobación del D irectorio  del O rganism o y previo Inform e favorab le  de 

la O fic ina de P laneam iento  y Presupuesto  y  poste rio r com unicación  al Tribunal de Cuentas de la R epública  de 

acuerdo  a lo d ispuesto  en el inciso fina l del artícu lo  34.

La reaslgnaclón autorizada debe realizarse considerando todos los conceptos retributivos Inherentes al cargo, 

función  contra tada  o de carácter personal, así com o el sue ldo  anual com plem entario  y las cargas legales 

correspond ien tes. Esta reasignación no im p lica rá  m odificación en la estructura  de cargos prevista 

presupuesta lm ente .

Só lo  se podrán trasponer créditos no estim ativos y con las s igu ien tes lim itaciones:

a) Las partidas correspondientes al G rupo 0 -“Serv ic ios P ersona les”, no podrán ser utilizadas para trasposic ión  ni 

rec ib ir trasposic iones de otros rubros, sa lvo d isposic ión expresa.

b) D entro  del G rupo 0 -  “Servicios P ersonales” podrán trasponerse  partidas entre sí, a excepción  de aquellas 

co rrespond ien tes a los subgrupos 01, 02 y 03, hasta el lím ite del créd ito  d ispon ib le  y no com prom etido.

c) Los renglones del G rupo 5 -  “T ransferencias” y del G rupo 6 -  “ In tereses y O tros G astos de D euda” y 8 -  

“A p licac iones F inancieras” no podrán u tilizarse para trasposic iones.

d) D entro  del G rupo 7 -  el renglón correspondiente  a “G astos no C las ificados” no podrá rec ib ir trasposic iones.

e) Podrán trasponerse entre sí los créd itos destinados para la com pra de sum inistros a o rgan ism os y 

dependenc ias del Estado, personas ju ríd icas de derecho  púb lico  no estatal y otras entidades que presten 

se rv ic ios  públicos nacionales.

f) Las partidas de ca rácte r estim ativo  no podrán re fo rzar otras partidas ni recib ir trasposiciones.

A R T ÍC U LO  37.- TR ASP O SIC IO N ES DE G R U PO S EN EL P R E S U P U E S TO  DE IN VER SIO N ES. Las Inversiones 

se regularán en lo pertinente, por las norm as d ispuestas en el D ecreto  N° 123/012 de 16 de abril de 2012, sus 

m odifica tivos y concordantes, excepto en lo concern iente  a trasposic iones de asignaciones presupuésta les, que 

se a justarán a las sigu ientes d isposiciones:

1) Las trasposic iones de as ignaciones presupuésta les entre  p royectos de un m ism o program a, serán 

au to rizadas por el D irectorio  y deberán se r com unicadas a la O fic ina de P laneam iento  y Presupuesto  y al 

T ribuna l de Cuentas de la R epública de acuerdo a lo d ispuesto  en el Inciso fina l del artículo 34.

2) Las trasposic iones de asignaciones presupuésta les entre  p royectos de d istin tos program as, requerirán 

autorizac ión del Poder E jecutivo, previo Inform e favorab le  de la O ficina de P laneam iento  y P resupuesto  y del 

T ribuna l de Cuentas de la República. La so lic itud deberá  se r p resentada ante la OPP, en fo rm a fundada e 

identificando en qué m edida el cum plim ien to  de los ob jetivos de los program as y proyectos reforzantes y 

re fo rzados se verán a fectados por la trasposic ión  solic itada.



3) Toda trasposic ión entre proyectos de inversión que im plique cam bio de fuente  de financiam iento  deberá 

con ta r con el inform e previo y favorable de la O ficina de P laneam iento y Presupuesto. Los cam bios de fuen te  de 

financ iam ien to  só lo se podrán autorizar si existe d isponibilidad suficiente en la fuente  con la cual se financia.

4) Las asignaciones presupuésta les aprobadas para proyectos de inversión financiados total o parcia lm ente con 

endeudam iento  externo, no podrán ser utilizadas para reforzar asignaciones presupuéstales de proyectos 

financiados exclusivam ente con recursos internos.

A R T ÍC U LO  38°.- PARTIDAS NO LIM ITATIVAS. Las partidas que se detallan a continuación no serán de carácter 

lim itativo:

- G rupo 1 - "B ienes de Consumo", renglón 1.3.9 - "O tros (Im presión de Billetes y Acuñación de M onedas)", para 

cub rir los gastos de impresión y/o reimpresión de billetes y/o papel m oneda, adquisición de papel de seguridad 

para la confección de valores públicos y gastos de acuñación de monedas.

- G rupo 2 - "Servicios no Personales” , renglón 2.6.3. - "Tasas y Otros", para el pago de los im puestos, tasas y 

contribuciones del Gobierno D epartam ental a cargo del Ente, renglón 2.6.4. - "Prim as y otros gastos de seguros 

en el país", renglón 2.6.6. - "Com isiones Bancadas y de Cam bio", para las com isiones por operaciones con 

corresponsa les y otros gastos bancarios, renglón 2.8.5. - "Servic ios inform áticos y anexos" correspondiente  a los 

m anten im ientos de las aplicaciones inform áticas del Banco, renglón 2.8.9. - "Servicios de in form ación y 

afiliaciones", que incluye m em bresías por afiliación a organ ism os internacionales que el Banco form a parte, asi 

com o la suscripción a plataform as financieras con las cuales el Banco opera, renglón 2.9.1. -  "Servic ios de 

v ig ilancia  y custodia", para a tender los gastos de seguridad y v igilancia de la Institución y renglón 2.9.7. - "  Uso 

de licencias de software".

-  G rupo 6 y 8 - "Intereses y otros gastos de la Deuda” y “A p licaciones F inancieras” , para cubrir los gastos por 

concepto  de am ortizaciones, intereses y com isiones en m oneda nacional y extranjera a cargo del Banco Central 

del U ruguay.

El organ ism o podrá adecuar su monto de acuerdo con sus reales necesidades, dando cuenta a la O ficina de 

P laneam iento  y P resupuesto y, exclusivam ente en la instancia anual de rem isión de los balances de ejecución 

presupuesta l, en un anexo inclu ido a ta les efectos, al Tribunal de Cuentas, para su conocim iento.

A R T ÍC U LO  39°.- CONTFtATACIÓN DE PER SO N AL DE CO NFIANZA. Q uienes integren el D irectorio  podrán 

d isponer la contratación o adscripción de personal de confianza en tareas de asesoría, secre taria , etc.; por un 

m onto m ensual que no supere el equ iva lente a una vez y  media la rem uneración de un M inistro de Estado de 

acuerdo con lo d ispuesto en el artículo 23 de la Ley N° 17.556 de 18 de setiem bre de 2002 en redacción dada 

por el a rtícu lo  351 de la Ley N° 19.996 de 3 de noviem bre de 2021 .D icho tope incluye la totalidad de los montos 

de las contrataciones y com pensaciones que se disponga, independientem ente de su organism o de origen, y 

que se trate  de funcionariado público o no.

El contra to  de arrendam iento de servicio, que corresponde en los casos en que la persona fís ica  no es personal 

público o es docente, cesará por vencim iento  del plazo estab lecido o por el cese de las funciones de quien 

ocupa el cargo de D irector contratante según el hecho que suceda primero, no generando derecho  a 

indem nización alguna.

A R T ÍC U L O  4 0 ° .-  TR A N S F O R M A C IÓ N  DE C A R G O S  O FU N C IO N E S . El D irectorio  podrá  e fe c tu a r



PRESIDENCIA  DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

tra n s fo rm a c io n e s  de  ca rg o s  y  fu n c io n e s , aun  cu a n d o  a fe c te n  d is t in to s  e s c a la fo n e s , s ie m p re  q u e  no 

s u p o n g a n  in c re m e n to  de  g a s to s  y  que  se c u m p la n  las co n d ic io n e s  de  in g re so  al e s c a la fó n  y  d e m á s  

d is p o s ic io n e s  v ig e n te s  en la m a te ria , a los e fe c to s  de  a d e c u a r la e s tru c tu ra  d e  ca rg o s  y  fu n c io n e s  a las 

re a le s  n e c e s id a d e s  de  la In s titu c ió n , d a n d o  cu en ta  a la  O fic ina  de  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  a l T rib u n a l 

de  C u e n ta s  de  las m ism as , a c o m p a ñ á n d o la s  de  un a n á lis is  de  su s  co s to s  y  f ln a n c ia m le n to . Las 

tra n s fo rm a c io n e s  q u e  se  in c lu ye n  en el p re su p u e s to  y  las q ue  e l D ire c to r io  d is p o n g a  en  el fu tu ro , d eb e rá n  

se r fu n d a m e n ta d a s  d e sd e  el p u n to  de  v is ta  de la e s tru c tu ra  o rg a n iza tiva . T o d a  tra n s fo rm a c ió n  im p lica rá  la 

e lim in a c ió n  a u to m á tic a  de l o de  los  c a rg o s  q ue  se  tra n s fo rm a n , a s í co m o  de  las c o m p e n s a c io n e s  que  

c o rre s p o n d a n . C u a n d o  las tra n s fo rm a c io n e s  im p liq ue n  a h o rro s  en los  o b je to s  de  S u e ld o s  B á s ico s , el 

e x c e d e n te  p o d rá  s e r re s e rv a d o  pa ra  su u tiliza c ió n  en o p o rtu n id a d  de fu tu ra s  tra n s fo rm a c io n e s .

A R T ÍC U L O  4 1 .-  IG U A L D A D  D E  O P O R T U N ID A D E S , D E  T R A T O  Y  E Q U ID A D . El B a nco  C e n tra l ve la rá  p o r 

la e x is te n c ia  de  m e c a n is m o s  q u e  g a ra n tice n  la igu a ld a d  de  o p o rtu n id a d e s , d e  tra to  y  e q u id a d  en e l tra b a jo , 

s in  d is t in c ió n  o  e x c lu s ió n  p o r m o tivo s  de  sexo, raza, co lor, o rien tac ión  sexua l, c redo  o cu a lqu ie r fo rm a de 

d iscrim inac ión , de con fo rm idad  con los conven ios suscritos  por el país y  las d ispos ic iones lega les v igen tes.

A R T ÍC U LO  42°.- P E R S O N A L P R O V E N IE N TE  DE BAN CO  BA N D E S. Al persona l Ingresado en el m arco  del 

a cue rdo  con AE B U  de fecha  21 de m arzo de 2013 y de la Ley N °19 .094  de fecha  20 de ju n io  de 2013, en 

conco rdanc ia  con el A cta  de A denda  firm ada  el 28 de se tiem bre  de 2018, se le reconoc ió  a partir del 1o de 

m arzo  de 2018, la an tigüedad  bancada para la de te rm inac ión  del g rado EPU co rrespond ien te  en la esca la  de 

co rrim ien to  v igen te  a d ic iem bre  de 2011, hasta un m áxim o del g rado  EPU 28. Una ve z  que  los re fe ridos 

traba jado res, a lcancen  el g rado  EPU 28, se  les ap licará  el m ecan ism o genera l de co rrim ien to  au tom á tico  en la 

EPU con el a lcance  y las lim itac iones estab lec idas en el C onven io  C o lectivo  del S ec to r F inanc ie ro  O fic ia l de 26 

de se tiem bre  de 2016 y Acta  C om plem en ta ria .

A R T ÍC U LO  43 .- PAD R O N  DE C A R G O S . El padrón de cargos ad jun to  y que  fo rm a parte  in teg ran te  del p resen te  

D ecreto , incluye las vacan tes en p roceso de llenado por concurso , así com o las ocupadas  po r subrogac ión .

Una vez que se cu lm ine  los concursos de ascensos, el Banco e lim inará  los ca rgos de g rado  in fe rio r y 

com un icará  el nuevo padrón de cargos y la d ism inuc ión  de los créd itos  p resupuésta les  co rrespond ien tes  a la 

O fic ina  de P laneam ien to  y P resupuesto  y al T ribuna l de C uentas. La e lim inac ión  de los ca rgos se e fectua rá  de 

fo rm a  de cum p lir con el a rtícu lo  s igu ien te , e im p lica rá  la d ism inuc ión  de los créd itos  p resupuésta les  asoc iados a 

las re tribuc iones de d ichos cargos, así com o las de todas las com pensac iones v incu ladas a los m ism os.

A  ta les  e fectos, se  e levará  al 30 se tiem bre  y  al 31 d ic iem bre  del p resen te  año a la O fic ina  de P laneam ien to  y 

P resupuesto  y  al T ribuna l de C uentas el nuevo  padrón de cargos con la e lim inac ión  de las vacan tes 

m enc ionadas así com o el nuevo im porte  anual del G rupo  0 “S erv ic ios  P ersona les ’’ .

A R T ÍC U LO  4 4 .- E L IM IN A C IÓ N  DE V A C A N TE S . El Banco  e lim inará  el 67%  de las vacan tes  que  se generen  

en tre  el 1o de ene ro  del 2023 y el 31 de d ic iem bre  de 2023 a excepc ión  de las que deben llenarse  con personal 

d iscapac itado  de acuerdo  a lo d ispuesto  en el a rtícu lo  49 de la Ley N° 18.651 de 19 de feb re ro  de 2010, personal 

a fro -descend ien te  de acuerdo  a lo d ispuesto  en el a rtícu lo  4 o de la Ley N° 19.122 de 21 de agosto  de 2013 y 

personas trans de acuerdo  a lo d ispuesto  en el a rtícu lo  12° de la Ley N° 19.684 de 26 de octub re  de 2018.

A R T ÍC U LO  45 .- P R O Y E C TO S  DE IN VE R S IÓ N . De acuerdo  con lo d ispuesto  en el inciso  2 °, num eral 3 o del



artícu lo  24 de la Ley N° 18.996 de 7 de noviem bre de 2012, ningún p royecto  de inversión se e jecutará  sin haber 

ob ten ido  en form a previa el d ic tam en técn ico  favorab le  de la O ficina de P laneam ien to  y P resupuesto, de acuerdo  

a las G uía y Pautas M etodo lóg icas e laborados por el S istem a Nacional de Inversión Pública.

A  los e fec tos del p resente  artícu lo  se entenderá  por inicio del proceso de e jecución el acto  adm in is tra tivo  que 

d ispone  el ¡nielo del proced im ien to  de adquis ic ión.

A R T ÍC U LO  4 6 .- N IVEL DE PR ECIO S. Las asignaciones co rrespondientes al com ponen te  en m oneda 

extran je ra , están estim adas a la cotización de $ 42,9  (pesos u ruguayos cuarenta  y dos con noventa ) va lo r de la 

d iv isa  estadoun idense  co rrespondiente  al período enero-jun io  de 2022.

Las dem ás as ignac iones en m oneda nacional están expresadas a precios de enero -jun io  de 2022.

A R T ÍC U LO  47.- V IG E N C IA . Las d isposic iones del presente  Presupuesto  regirán a partir del 1 de enero  de 2023 

sa lvo d isposic ión  específica  en contrario . Sin perju ic io  de ello, cuando se tratare  de su ap licac ión  a través  de 

d ispos ic iones reg lam entarias persona lizadas, tendrán v igencia  a partir de la fecha estab lec ida  en la 

co rrespond ien te  R eso lución de D irectorio  o, en su defecto, desde la fecha en que se adopte  la m ism a, s iem pre  

que éstas sean poste rio res a la de aprobación del p resente  presupuesto .

A R T ÍC U LO  48 .- C O M P R O M IS O S  DE G E STIÓ N . El Banco C entral del U ruguay ha estab lec ido  los s igu ien tes 

com prom isos de gestión, los que serán cum plidos en el m arco de su Plan Estra tégico 2021 -  2025:

1. L o g ra r un m a y o r a lin e a m ie n to  a p rá c ticas  in te rn a c io n a le s  reco no c id as  y  m e jo re s  p rá c tica s  de  ges tión  

ins titu c io n a l:

a. C u m p lir  con  p lan de  a lin e a c ió n  a e s tá n d a re s  in te rn a c io n a le s  para  las e s ta d ís tica s  p re v is to  en el p lan 

202 3 .

b. L levar ade lan te  las activ idades previstas en el Plan 2023 para avanzar en la a lineación  a estándares de 

regu lac ión  y superv is ión  del S istem a Financiero.

c. C on tinua r con la línea de adecuación  tecno lóg ica prevista en el Plan 2023.

d. P a rtic ipar en acciones para el desarro llo  del S istem a Financiero  de acuerdo a lo estab lec ido  en el plan 2023.

2. C onvergenc ia  hacia el rango ob je tivo  de las expecta tivas de inflación y  de la inflación.

3. C um plir con las activ idades prev is tas en el Plan 2023 tend ien tes a la desdo larizac ión  y reconstrucc ión  de 

m ercados en pesos.

A R T ÍC U LO  49 .- D ese cuenta  a la Asam blea  General 

A R T ÍC U LO  50.- C om un iqúese , etc.



R
 f

 p

v e n i a l  0

<*>
C5 Q

'y
-<

PR ESIDENCIA  DE LA REPUBLICA  

PODER EJECUTIVO

A n e x o  N ° 1 .  P L A N  D E  IN V E R S IO N E S  B C U  2 0 2 3 .

Objeto DENOMINACIÓN $

Bienes de Uso (en pesos uruguayos) 262.011.881

32 Máquinas, mobiliario y equipos de oficina 32.370.130

322 E q u ip o s  d e  t e le f o n í a  y  s im i la r e s -

323 E q u ip o s  d e  in fo r m á t i c a 1 9 . 3 0 5 . 0 0 0

325 E q u ip o s  e l é c t r ic o s  d e  u s o  d o m é s t ic o 5 0 0 . 0 0 0

326 M o b i l ia r io  d e  o f ic in a 2 . 7 2 4 . 0 0 0

329 O t r o s  e q u ip o s 9 . 8 4 1 . 1 3 0

34 Equipam. Educacional, cultural y recreativo

341 E q u ip o s  a u d i o v is u a le s ,  f o t o g r a f í a  y  s im i la r e s -

342 O b r a s  d e  a r te  y  p ie z a s  d e  m u s e o -

38 Construcciones, mejoras y repar. mayores 15.315.300

389 O t r a s  c o n s t r u c c io n e s  d e l  d o m in io  p ú b l ic o 1 5 . 3 1 5 . 3 0 0

39 Otros bienes de uso 214.326.451

393 P r o g r a m a s  d e  c o m p u t a c ió n  y  s im i l a r e s 2 0 8 . 1 1 3 .9 5 1

399 E q u ip o  d e  s e g u r id a d  c e n t r a l 6 . 2 1 2 . 5 0 0



A n e x o  N ° 2 .  IN V E R S IO N E S  C O N  D IC T A M E N  T É C N IC O  F A V O R A B L E  S N IP  2 0 2 3 .

PRESUPUESTO 2023 - BCU 

PLAN DE INVERSIONES

Valores en U$S

Proyecto
Presupuesto

2022
Presupuesto

2023
Presupuesto 
2022 - 2023

ID SNIP Nombre SNIP Estado DTF

P r o y e c t o  N r o .  1 .

M o d e r n iz a c ió n

d e d o s E q u ip a m ie n t o  A s c e n s o r e s  1
Y a  t ie n e

a s c e n s o r e s  p o r  

a ñ o  in s t a la d o s
1 2 0 . 0 0 0 - 120.000

1 6 7 5 y  2  E d i f ic io  S e d e  B a n c o  

C e n t r a l
n e c e s a r io  v o lv e r  

a  c e r t i f i c a r .

3 1 / 1 2 / 2 0 2 2

5
=>

e n  e l  e d i f i c io  d e l 

B . C . U .
\—
O P r o y e c t o  N r o .  2 .

1 8 1 0
R e p o s ic ió n  M o b i l ia r io  d e

C e r t i f i c a d o . 3 1 / 1 2 / 2 0 2 3
CU M o b i l ia r io - 6 3 . 4 9 7 63.497 o f ic in a s  M o n t e v id e o
1—tn
LU

S
P r o y e c t o  N r o .  3 .  

I n s t a la c ió n  d e  

n u e v o s  s is t e m a s  

d e  s e g u r id a d :  

C C T V

1 3 7 7

A d q u is i c ió n  N u e v o  s is t e m a  

d e  v id e o v ig i la n c ia  y  

d e t e c c ió n  d e  a m e n a z a s  e n

Y a  t ie n e  

d ic t a m e n .  N o  e s
3 1 /1 2 / 2 0 2 1

LU
O
<
O

la s  p u e r t a s  d e  a c c e s o  

( C C T V )  E d i f ic io  S e d e  d e l  

B a n c o  C e n t r a l  d e l  U r u g u a y

n e c e s a r io  v o l v e r  

a  c e r t i f i c a r .

cu
ID C o n s t r u c c ió n

O A c o n d ic io n a m ie n t o  s a n i t a r io

en
P r o y e c t o  N r o .  6 -

2 2 8 5
y  t é r m ic o  d e  u n a  d e  la s

C e r t i f i c a d o . 3 1 / 1 2 / 2 0 2 3
R e fo r m a  e d i l i c ia s 2 0 0 .9 5 1 2 6 7 . 0 0 0 467.951 p la n ta s .  R e c u p e r a c ió n  d e  

e s p a c io s  S e d e  d e l  B a n c o  

C e n t r a l  ( M o n te v id e o )

Sub TOTAL 

USD
320.951 330.497 651.448

P r o y e c t o  N r o .  7 .  

R e n o v a c ió n  d e  

e q u i p a m ie n t o  

I n fo r m á t i c o

2 0 0 . 0 0 0 4 5 0 . 0 0 0 650.000
1 3 6 7

R e p o s ic ió n  H a r d w a r e  

M o n t e v id e o  ( s e d e  d e l  B a n c o  

C e n t r a l  d e l  U r u g u a y )

C e r t i f i c a d o . 3 1 / 1 2 / 2 0 2 3

z
-O
O
<

P r o y e c t o  N r o .  8 .  

C o n t in u id a d  

O p e r a t i v a  d e  lo s 8 5 . 0 0 0 5 0 . 0 0 0 135.000
1 3 6 6

R e p o s ic ió n  H a r d w a r e  q u e  

a s e g u r e  la  c o n t in u id a d  

o p e r a t iv a  M o n t e v id e o  ( s e d e  

d e l  B a n c o  C e n t r a l  d e l

C e r t i f i c a d o . 3 1 / 1 2 / 2 0 2 3

SE
CU p r o c e s o s  c r í t i c o s

U r u g u a y )

LL.
z

3

P r o y e c t o  N r o .  9 .  

L i c e n c ia s  d e  

s o f t w a r e  y A d q u is i c ió n  S o f t w a r e

O p r o g r a m a s  d e  

c o m p u t a c ió n
2 7 8 . 1 9 4 2 9 3 . 8 9 4 572.088

1 3 7 4 M o n t e v id e o  ( s e d e  d e l  B a n c o  

C e n t r a l  d e l  U r u g u a y )

C e r t i f i c a d o . 3 1 / 1 2 / 2 0 2 3

O p a r a  la s  d i s t i n t a s

o á r e a s  d e  B C U

o A d e c u a c ió n  S o f t w a r e  y

1— P r o y e c t o  N r o .  2 3 . H a r d w a r e  q u e  a s e g u r e  la

S e g u r id a d  d e  la
5 4 .4 6 1 1 4 4 . 8 1 4 199.275

1 8 5 4 s e g u r id a d  d e  la  i n fo r m a c ió n C e r t i f i c a d o . 3 1 / 1 2 / 2 0 2 3

I n f o r m a c ió n M o n t e v id e o  ( s e d e  d e l  B a n c o  

C e n t r a l  d e l  U r u g u a y )

Sub TOTAL 
USD

617.655 938.708 1.556.363

P r o y e c t o  N °  1 0 . A d e c u a c ió n  S o f t w a r e  p a r a

m
Q_

S o f t w a r e

L B T R / D V C
3 0 . 0 0 0 1 9 5 . 0 0 0 225.000

1 3 9 4 S is t e m a  d e  P a g o s  

( L B T R / D C V )  M o n t e v id e o ,

C e r t i f i c a d o . 3 1 / 1 2 / 2 0 2 3



PR ESIDENCIA  DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

PRESUPUESTO 2023 - BCU 
PLAN DE INVERSIONES

B a n c o  C e n t r a l  d e l  U r u g u a y

P r o y e c t o  N °  11 . 

A c t u a l iz a c i ó n

A d e c u a c ió n  S is t e m a s  p a r a  la

2 0 0 . 0 0 0 1 6 5 . 0 0 0 365.000
1 3 9 3

G e s t ió n  d e  A c t i v o s  y  P a s iv o s  

M o n t e v id e o ,  B a n c o  C e n t r a l
C e r t i f i c a d o . 3 1 / 1 2 / 2 0 2 3

F I N D U R
d e l  U r u g u a y

P r o y e c t o  N °  1 2 . 

D e s a r r o l lo  d e
A c t u a l iz a c i ó n  S W  l í n e a  d e

f u n c io n a l i d a d e s  o
3 1 5 . 7 6 9 4 0 6 . 7 6 0 722.529

1 4 0 0
r e p o r t e  P o l í t i c a  E c o n ó m ic a  y  

M e r c a d o s  M o n t e v id e o ,
C e r t i f i c a d o . 3 1 / 1 2 / 2 0 2 3

a p l i c a c i o n e s  p a r a  

la s  l i n e a  d e  

r e p o r t e  P E M

B a n c o  C e n t r a l  d e l  U r u g u a y

P r o y e c t o  N r o .  2 4 .  

M o n e d a  d ig i t a l - 3 . 0 0 0 . 0 0 0 3.000.000
2 0 5 1

A n á l i s is  M o n e d a  D ig i t a l  

( C B D C  -  C e n t r a l  B a n k  

D ig i t a l  C u r r e n c y )  U r u g u a y

C e r t i f i c a d o . 3 1 / 1 2 / 2 0 2 3

Sub TOTAL 
USD

545.769 3.766.760 4.312.529

P r o y e c t o  N °  1 3 .  

D e s a r r o l lo  d e
A c t u a l iz a c i ó n  S o f t w a r e  l í n e a

n u e v a s

f u n c io n a l i d a d e s  o
8 3 . 0 5 9 8 1 . 5 8 5

164.644
1 2 3 7

d e  r e p o r t e  S e r v i c io s  

I n s t i t u c io n a le s  M o n t e v id e o C e r t i f i c a d o . 3 1 / 1 2 / 2 0 2 3
a p l i c a c i o n e s  p a r a  

la s  l i n e a  d e  

r e p o r t e  S e r v i c io s

( s e d e  d e l  B a n c o  C e n t r a l  d e l  

U r u g u a y )

en I n s t i t u c io n a le s

P r o y e c t o  N °  2 2 . A d q u is i c ió n  M á q u in a

A d q u is i ó n  d e p r o c e s a d o r a  y  d e s t r u c t o r a

M á q u in a - 2 0 5 . 7 0 0
205.700

1 8 7 0 d e  b i l le t e s  M o n t e v id e o  ( s e d e C e r t i f i c a d o . 3 1 / 1 2 / 2 0 2 3

D e s t r u c t u r a  d e d e l  B a n c o  C e n t r a l  d e l

B i l l e t e s U r u g u a y )

Sub TOTAL 
USD

83.059 287.285 370.344

P r o y e c t o  N °  1 4 .  

D e s a r r o l lo  d e

n u e v a s A c t u a l iz a c i ó n  S o f t w a r e

f u n c io n a l i d a d e s  o
1 2 3 6

t r a n s v e r s a l  d e  la s  d i s t i n t a s
C e r t i f i c a d o . 3 1 / 1 2 / 2 0 2 3

a p l i c a c i o n e s 6 8 . 4 9 3 9 3 . 2 4 0 161.733 l í n e a s  d e  r e p o r t e  S e d e  d e l

T r a n s v e r s a l e s  y  

o t r a s

B a n c o  C e n t r a l  ( M o n t e v id e o )

m
< a p l ic a c i o n e s

O
P r o y e c t o  N r o .  1 5 .

en
LU D e s a r r o l lo  d e

A d q u is i c ió n  S o f t w a r e  q u e

<

f u n c io n a l i d a d e s  o  

a p l i c a c i o n e s  p a r a 2 3 . 7 6 0 4 3 . 3 1 0 67.070
1 8 5 0

a s e g u r e  la  G e s t ió n  d e  

R ie s g o s  M o n t e v id e o  ( s e d e  

d e l  B a n c o  C e n t r a l  d e l

C e r t i f i c a d o . 3 1 / 1 2 / 2 0 2 3

l i n e a  d e  r e p o r t e  

A J ,  P G E ,  S S I ,  

S G y A l

U r u g u a y )

Sub TOTAL 

USD
92.253 136.550 228.803

P r o y e c t o  N °  1 6 .  

D e s a r r o l lo  d e

n u e v a s A c t u a l iz a c i ó n  S o f t w a r e  d e

LU
<

f u n c io n a l i d a d e s  o  

a p l i c a c i o n e s  p a r a 1 3 4 . 7 0 3 1 4 9 . 0 8 2 283.785
1 3 9 5

A s e s o r í a  E c o n ó m ic a  S e d e  

d e l  B a n c o  C e n t r a l
C e r t i f i c a d o . 3 1 / 1 2 / 2 0 2 3

l i n e a  d e  r e p o r t e ( M o n t e v id e o )

a s e s o r í a

e c o n ó m ic a



PRESUPUESTO 2023 -BCU  

PLAN DE INVERSIONES

Sub TOTAL 
USD

134.703 149.082 283.785

UL
c o
t o

P r o y e c t o  N °  1 7 .  

D e s a r r o l lo  d e  

n u e v a s

f u n c io n a l i d a d e s  o  

a p l i c a c i o n e s  p a r a  

la  l i n e a  d e  

r e p o r t e  d e  

S u p e r in t e n d e n c ia  

d e  S e r v i c io s  

F in a n c ie r o s

4 0 8 . 1 2 8 4 2 3 . 2 7 0 831.398
1 9 3 1

A c t u a l iz a c ió n  S o f t w a r e  d e  

S u p e r in t e n d e n c ia  d e  

S e r v i c io s  F in a n c ie r o s  S e d e  

d e l  B a n c o  C e n t r a l  

( M o n t e v id e o )

C e r t i f i c a d o . 3 1 / 1 2 / 2 0 2 3

Sub TOTAL 
USD

408.128 423.270 831.398

O
tr

o
s

P r o y e c t o  N °  2 0 .  

O t r a s  in v e r s io n e s  

m e n o r e s

5 3 . 3 8 6 7 5 . 3 5 2
128.738

1 8 9 4

A d q u is i c ió n  M a q u in a r ia  y  

e q u ip o s  e s p e c ia le s  d e  

t r a b a jo .  S e d e  d e l  B a n c o  

C e n t r a l  d e l  U r u g u a y  

( M o n t e v id e o )

C e r t i f i c a d o . 3 1 / 1 2 / 2 0 2 3

Sub TOTAL 

USD
53.386 75.352 128.738

T
o

ta
l

2.255.904 6.107.503 8.363.407


